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Camara Municipal de Mogi Guacgu

Estado de Sao Paulo

COMUNICADO

COMUNICO aos Nobres Vereadores que, a Requerimento do Vereador LUIS
ZANCO NETO (Requerimento n2 312/2017), aprovado pelo Egrégio Plenario, em
Sessdo Realizada no dia 21 de agosto de 2017, estara presente nas dependéncias
desta Cadmara Municipal, durante a 252 Sessdao Ordinaria, da 12 Sessdo Legislativa,
da 172 Legislatura, a realizar-se no dia 28 de agosto de 2017, a Senhora Secretaria
Municipal de Seguranca, Dra. Judite de Oliveira, para expor e debater com os Se-
nhores Vereadores, assuntos atinentes as metas tracadas e projetos ja realizados
nos ultimos 6 (seis) meses pela Secretaria de Seguranca do Municipio e, ainda, so-
bre assuntos correlatos de competéncia dessa Pasta.

COMUNICO também que, de acordo com o que determina o Regimento In-
terno da Camara, a Sessao Ordindria em comento terd apenas duas fazes: Expedi-
ente e Ordem do Dia (sem Tema Livre, sendo o expediente com duracdo maxima e
improrrogavel de 30 (trinta) minutos e a Ordem do Dia com 90 (noventa) minutos.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guacu, 25 de agosto de 2017.

READOK LU{S ZANCO NETO
Presidente-

Rua José Colombo, 235 « Caixa Postal 233 « Cep

E-mail: cmmgt 1et.com.br - Home Page: v



Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S3o Paulo

REQUERIMENTO 512 _DE 2017

ASSUNTO: Requer seja convidada a Secretdria Municipal
de Seguranga, para discutir assuntos referentes
as acoes empreendidas pela Pasta em nosso mu-
nicipio.

SENHOR PRESIDENTE,

REQUEIRO na forma regimental de estilo, seja
oficiado a Ilustrissima Senhora Secretaria Municipal de Seguranca desta
cidade, Dra. Judite de Oliveira, convidando- para que se digne comparecer a
esta Casa de Leis na Sessao Ordinaria que se realizara no dia 28 de agosto de
2.017 (segunda-feira), com inicio as 19 horas, para expor e debater com os
Senhores Vereadores, assuntos atinentes as metas tracadas e projetos ja
realizados nos ultimos seis (6) meses pela Secretaria de Seguranca do

Municipio e, ainda, sobre assuntos correlatos de competéncia dessa Pasta.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 21 de agosto de 2.017.
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 252 SESSAO ORDINA-
RIA, DA 12 SESSAO LEGISLATIVA, DA 172 LEGISLATURA, A REALIZAR-SE NO DIA 28
DE AGOSTO DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, AS 19 HORAS.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01 — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 015/2017, de autoria do EXECUTIVO MUNICI-
PAL, que revoga a Lei n2 2.696, de 27 de Dezembro de 1990 (Revoga permuta de areas do Lote-
amento Jardim S3o Luiz por Gleba situada na Chacara Canta Galo, Bairro do Lote.)

02 — PROJETO DE LEI N® 017/2017, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA,
que cria o controle virtual para acompanhamento das obras na gestdo do Poder Executivo;

03 — PROJETO DE LEI N2 27/2017, de autoria do Vereador LUCIANO FIRMINO VEIRA, que
dispde sobre a instituicio do IPTU verde no municipio de Mogi Guacu e da outras providéncias,
com EMENDA N2 01;

04 — PROJETO DE LEI N2 066/2017, de autoria do Vereador RODRIGO FALSETTI, que dis-
pde sobre a insercdo de mensagens educativas e informativas sobre temas relativos a cidadania

e outros em material impresso do Municipio de Mogi Guagu;

05 — PROJETO DE LEI N2 069/2017, de autoria do Vereador NATALINO ANTONIO DA SIL-
VA, que obriga ao Executivo Municipal a desativagdo de semaforos entre as 20 e 6 horas diaria-

mente e a fixacdo de placas préximas aos semaforos com EMENDA N¢ 01;

06 — PROJETO DE LEI N2 087/2017, de autoria do Vereador LUIS ZANCO NETO, que dis-
pde sobre denominag3o de Thereza Gandolphe Chiarini;

07 - PROJETO DE LEI N2 091/2017, de autoria do Vereador FABIO APARECIDO LUDUVIR-
GE FILETI, que dispde sobre a obrigatoriedade de instalagao de cabina blindada para uso dos vigi-
lantes em todas as agéncias bancérias estabelecidas no Municipio de Mogi Guagu;

08 — PROJETO DE LEI N2 093/2017, de autoria do Vereador RODRIGO FALSETTI, que dis-
pde sobre a divulgagdo do servigo de Disque-Dentncia Nacional de Violéncia Contra a Mulher,

com EMENDA N2 01;

09 — PROJETO DE LEI N2 110/2017, de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL, que da nova
redacdo ao art. 42 da Lei n® 4.636, de 03/12/2010 (Altera a representatividade do Conselho Mu-
nicipal de Turismo de Mogi Guagu — COMTUR).

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 25)agosto de 2017.
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 15 . DE 2017.
Revoga a Lei n° 2.696, de 27 de Dezembro de 1990.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LE| COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica revogada a Lei n® 2.696, de 27/12/1990, que autorizou o
Poder Executivo Municipal a permutar os lotes n° 03, 04, 05 e 09, da Quadra “A” do
Loteamento “Jardim S&o Luiz’, pela Gleba situada na Chacara Canta Galo, no Bairro do
Lote, com area de 5.188,00 m?, que consta pertencer a Yara Abud de Faria, & vista de
referida transag@o nunca ter sido efetivada, tudo consoante instruido nos autos do Processo
Administrativo n® 987/1989.

Art. 2° As despesas com a execucdo desta Lei Complementar correm
por conta de dotacdes préprias consignadas em orgamento.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Mogi Guagu,
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GARINETE DO PREFEITO

LEI N2 2.696, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1.990.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
PERMUTAR AREAS DE TERRENO QUE ESPECIFI
CA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ARTIGO 19) Fica o Poder Executivo Municipal au
torizado a permutar areas de terreno de sua propriedade, locali-
zadas no "Jardim Sao Luiz", neste Municipio, com area de terreno

pertencente a YARA ABUD DE FARIA, localizada no imovel Canta
Galo, configuradas no Processo Administrativo n? 0967/8%, a sa-
ber:

AREAS DO MUNICIPIO:
JARDIM SAO LUIZ:

LOTE 03 DA QUADRA "A":

- "Com area de 335,68m2, e de-forma retangular ,
mede 5,00m de frente para a Avenida 01; 23,50m
do lado direito de guem da Avenida olha para o
imovel, confrontando com o lote n® 02 da mesma
quadra; 14,29m em curva entre a Avenida 01 e a
Rua 01; 14,70m do lado esquerdo, confrontando
com a Rua 01 e 15,00m nos fundos, confrontando
com o lote n? 04 da mesma quadra."”

LOTE 04 DA QUADRA "A":

"Com area de 300,00m2, e de forma retangular ,
mede 12,00m de frente para a Rua 01; 25,00m do
lado direito de quem da rua olha para o imodvel,
confrontando com os lotes n? 03 e n2 02 da mes
ma quadra; 25,00m do lado esquerdo, confrontan
do com o lote n? 05, da mesma quadra e 12,00m
nos fundos, confrontando com o lote ne 09 da
mesma guadra.”

LOTE 05 DA QUADRA “"A":

"Com area de 325,00m2, e de forma retangular,
mede 13,00m de frente para a Rua 01; 25,00m do
lado direito de guem da rua olha para o imovel,
S confrontando com o lote 04 da mesma quadra; -/
25,00m do lado esquerdo, confrontando com o
lote 06 da mesma guadra e 13,00m nos fundos ,
confrontando com o lote n? 08 da mesma quadra.”
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LOTE 09 DA QUADRA “A":

"Com area de 300,00m2, e de forma retangular,
mede 12,00m de frente para a Rua 05; 25,00m do
lado direito de quem da rua olha para o imdvel,
confrontando com o lote n? 08 da mesma guadra;
25,00m do lado esquerdo, confrontando com os
lotes n? 01 e n? 02 da mesma gquadra; 12,00m nos
fundos, confrontando com o lote n? 04 da mesma
quadra."

AREA DE YARA ABUD DE FARIA:

"Com area de 5.188,00m2?, situado na Chacara °
Canta Galo, Bairro do Lote, dentro das segquin-
tes divisas e confrontacGes:- iniciam a margem
do Corrego Canta Galo em divisas com terras de
Clelio Antonio Carrara ou sucessores e terras
do loteamento denominado Vila S3ao Pedro: dai
em divisas com o referido loteamento, rumo
73920'NW e distancia de 32,00m até onde estas
divisas fazem canto; dai a direita, com distan
cia de 158,00m, dividindo com o quinh3o n? 03,

de Jodo Soares e Outros, até um novo canto; da1
a direita em linha reta ao Corrego com a dis-
tancia de 48,00m, dividindo com o guinhao no
05, de Antonio Afonso; dai a juzante do referi
do Corrego com a distancia em linha reta de
170,00m, confrontando com o Corrego, com Clé-
lio Antonio Carrara ou sucessores, até o local
onde tiveram inicio estas divisas."

§ 19 - Os permutantes procederao a regulariza-
cao de titularidade, ficando a cargo do Municipio, a escritura e
O registro da presente permuta.

§ 292 - As plantas, memoriais descritivos e
laudos avaliatorios das areas a que se refere o "caput" do arti-
go, ficam fazendo parte integrante da presente Legi.

ARTIGO 29) As despesas com a execucao desta '
Lei correrao por conta de dotagao propria consignada no orcamen-
to vigente.

ARTIGO 39) Esta Lei entrara em viggr_na data °
de sua publica¢do, revogadas as disposigoes em contrario.

Mogi Guagu, 27 de Dezembro de 1.990.

tg” \Municipal
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE_DO PREFEITO

MENSAGEM N° 016 .08.2017. Mogi Guacu, 15 de Agosto de 2017.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para encaminhar para apreciacao dessa
nobre Edilidade, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei complementar
que dispde sobre a revogagao da Lei n° 2.696, de 27 de Dezembro de 1990.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por objetivo
revogar a Lei n° 2.696, de 27/12/1990, que autorizou o Poder Executivo a permutar as areas
03, 04, 05 e-09 da Quadra “A” do loteamento Jardim S30 Luiz, pela Gleba que consta
pertencer a Yara Abud de Faria, situada na Chacara Canta Galo, no Bairro do Lote, com
area de 5.188,00 m?, a vista de referida transagdo nunca ter sido efetivada, possibilitando,
dessa forma, que a municipalidade possa dar outra finalidade ao seu imovel.

Na oportunidade, reapresento a Vossa Exceléncia protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente.

A Sua Exceléncia
Vereador LUIS ZANCO NETO

Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu
MOGI GUACU - SP
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Proc. cMNe_{6 /201y

PROJETO DE LEI N°. 17 , DE 2017.
“Cria o controle virtual para acompanhamento das obras na
gestdo do Poder Executivo”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1°- Dispbée sobre a criagcdo, com auxilio da Secretaria
Municipal de Obras de um controle virtual para acompanhamento e
execucdo das obras realizadas pela Prefeitura Municipal deste
municipio, aberto a consulta Publica no site da Prefeitura Municipal.

Paragrafo Unico: Entende-se por obras da Prefeitura, todas
aquelas que compreendem qualquer construgao, edificagées, restauracoes,
manutencoes e reformas em prédios e ou patriménio publico.

Art. 2° - Para os efeitos desta lei, o portal devera ser
amplamente divulgado e de facil acesso a populacao, inclusive aqueles com
reduzido conhecimento de informatica.

Art. 3° - As informacdes devem ser claras e de facil
entendimento, devendo constar inicio, fase e término da obra, custo total,
secretaria fiscalizadora, engenheiro responsavel, alcance social e finalidade
da obra.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢coes em contrario.

Sala “Ulysses Guimaréaes”, 23 de marco de 2017

) (Luciano da Saude)

Protooolo ne 660/2017
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PROJETO DE LEI N°. 4 , DE 2017.
“Dispbe sobre a institui¢gdo do IPTU verde no municipio de Mogi
Guacu e da outras providéncias”.

' A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° - Dispde sobre critérios de incentivos fiscais para imoéveis prediais
urbanos, com projeto aprovado pela Municipalidade, que utilizarem de
tecnologias sustentaveis no edificio e/ou mantenham area permeavel no lote,
devendo proceder a Processo especifico de solicita¢do de procedimento.

Paragrafo Unico: Os incentivos contidos nesta Lei passardo a ser aplicados
somente a imoéveis cuja autorizacdo sejam requeridas posteriormente a
entrada em vigor da presente legislacéo.

Art. 2° - A presente Lei tem por objetivos.

I — Incentivar o uso de tecnologias sustentaveis nas edificagées urbanas;

II - Reciclagem e reuso de residuos e materiais da construgao civil;

III - Incentivar o armazenamento e reutilizacdo das aguas pluviais na propria
edificacao;

IV - Incentivar a manutencao de areas permeaveis nos lotes urbanos;

V - Minimizar os impactos provenientes do langamento superficial das aguas
pluviais em vias publicas ou na rede de captacao;

VI - Permitir a recarga do lencol freatico.

Art. 3° - O incentivo fiscal de que trata essa Lei, serd concebido na forma de
desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, conforme critérios

definidos por esta Lei.

Art. 4° - Consideram-se tecnologias sustentaveis, para efeito desta Lei, a
utilizacdo em obras de edificagdes na area urbana, de:

I — Painéis de energia solar;

Il - Armazenamento e reuso das aguas pluviais;

Il - Utilizacdo de materiais e métodos construtivos sustentaveis, constantes
em projeto aprovado pela Municipalidade ou comprovados por Laudo Técnico
elaborado por profissional habilitado pelo Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia - CREA;

IV - Além de outros que comprovadamente contribuam para a
sustentabilidade do meio ambiente durante sua execugdo e/ou vida 1util.
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Estado de Sao Paulo

Paragrafo Unico: Todos os casos devem ser ratlﬁcados pelo Setor de
Fiscalizacdo de Obras e Posturas — FOP, do municipio, por meio de vistoria
no canteiro de obras ou imével.

a) O Municipio estd autorizado a requerer pagamento de taxa para a
realizacdo de vistoria do Setor competente SPDU - Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, para fins de compensacao de
gastos com locomogéo, ndo podendo ser superior a 20% do desconto a

ser concedido.

Art. 5° - Para efeitos desta Lei, no que tange a area permeavel, consideram-se
os lotes urbanizados de até 1.000 (Mil) metros quadrados, com edificagoes
aprovadas e constantes no projeto area a permanecer permeavel.

Art. 6° - Os descontos serdo concedidos conforme especifica:

I — A cada tecnologia sustentavel utilizada e comprovada o desconto sera de
1%.

Il — A cada 10% de area total, que permanecera comprovadamente permeavel,
o desconto sera de 2%.

Paragrafo tinico: Para a manutencao da concessdo de descontos por area
permeavel, o proprietario, comodatario, permissionario ou qualquer pessoa
que possua procuragdo do proprietario, devera, a cada 2 (dois) anos, fazer
novo requerimento de concessdo junto a Municipalidade, apresentando
Laudo Técnico emitido por profissional habilitado pelo CREA atualizado, bem
como, a vistoria dos fiscais do setor do Setor competente da SPDU -
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano“in loco”.

Art. 7° - A concessdao destes descontos serdo somados ao desconto ja
concedido para pagamento a vista em parcela Unica, praticados pela
Municipalidade.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor 60 dias apés a data de sua publicagéo,
revogando todas as disposi¢des contrarias.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 2& de marco de 2017.




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S30 Paulo

EMENDA N° 01, AO PROJETO DE LEI N° 27/2017.

3 Ao Projeto de Lei n° 27/2017, de autoria do Vereador Luciano Firmino
| Vieira, que dispde sobre a instituicdo do IPTU verde no municipio de Mogi Guacu e da
| outras providéncias, proponho a seguinte

: 1° O Paragrafo unico e sua alinea “a” do artigo 4° do Projeto de Lei n°
f§ 27/2017, passa a vigorar como §§ 1° e 2°.

22 de'junho de 2017.
|

Sala “Ulysses Guimaraes?

Protocolo ne 1819/2017
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PROJETO DE LEI N°

Dispde sobre a insercao de
'- mensagens educativas e informativas
l sobre temas relativos a cidadania e
outros em material impresso do

Municipio de Mogi Guacu.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Os impressos e publicagoes

Municipal deverao conter mensagens

emitidos pelo Executivo
temas relativos a cidadania,

educativas e informativas sobre
portadores de necessidades especiais, saude, incentivo ao esporte,

direitos humanos, transito, meio ambiente, direitos da crianca e do
adolescente, direitos do idoso, de campanhas como natal solidéario, do
agasalho, doagdo de sangue, em material impresso do Municipio de

Mogi Guacu. :
Paragrafo Unico. Para efeito do disposto
entende-se por material impresso:

no “caput” deste artigo,
impostos, taxas, formularios,

contracheques, multas, notificagoes,
saquinhos de agua, e todos aqueles destinados & comunicagao social

através de divulgacio das agdes de governo e de utilidade publica.

Art. 2° As dimensdes das mensagens
deverdo ser proporcionais as da pega impressa, sem prejudica-la,
permitindo facil visualizacao para leitura.

Art. 3° A decisdao sobre a mensagem a

ser veiculada sera de responsabilidade do Executivo Municipal, com
consulta aos Conselhos Municipais, observando-se a prioridade para o

que for mais urgente e oportuno.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacéo.

<
g Sala “Ulysses Guimaraes”, 29 de Maio de 2017.
?{? o //j
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38 Vereador RODRIGQ FALSETTI
7 & (Vice-Lider da Bancada do PTB)
4 |
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Protocolo ne 1290/2017
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JUSTIFICATIVA

O projeto em tela visa ser mais uma contribuicédo para a
populacdo do nosso municipio, divulgando e conscientizando de
maneira geral para alguns dos problemas que nos deparamos no dia a
dia. Por essa razao, a insercao de mensagens educativas em materiais
impressos do Municipio s6 vem a contribuir com todas as outras
iniciativas que buscam chamar a aten¢ao para a necessidade de cada
cidadao fazer sua parte, cuidando de sua saude, respeitando o
transito, o meio ambiente, os direitos das criancas e adolescentes,
direitos dos Idosos, dentre muitas outras mensagens que podemos
levar 4 populagdo de uma forma geral.

Esta proposta de lei néo ira gerar despesas extras aos 0rgaos
municipais, tendo em vista que 0S impressos a serem incluidos as
frases ja sdo materiais com gastos ja previstos.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 29 de Maio de 2017.

ETTI
(Vice-Lider da Bancada do PTB]
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PROJETODE LEI N° 69 , DE 2017.
“Obriga ao Executivo Municipal a desativacdo de
semaforos entre as 20 e 6 horas diariamente e a
fixacao de placas proximas aos seméaforos”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Com o objetivo de prevenir sequestros relampagos,
assaltos e outros crimes em semaforos, estes serdo desativados no periodo
compreendido entre 20 e 6 horas diariamente.

Pardgrafo iinico. No horéario previsto no caput deste artigo, os
semaforos deverdo sinalizar na luz amarela, em atencao.

Art. 2° A Prefeitura Municipal de Mogi Guacu deve fixar
placas indicativas nos semaforos informando os horarios que os detectores
eletronicos de avanco do sinal vermelho ficardo inoperantes.

Pardgrafo tunico. Na mesma forma do caput deste artigo,
deverido ser fixadas placas nos semaforos com sistema de radar e/ou controle
fotografico informando sobre tais sistemas e/ou controle.

Art. 3° Nos horarios a que se refere o artigo 2°, os semaforos
com sistema de radar e/ou controle fotografico deverdao manter os referidos
sistemas e controle desativados.

Art. 4° As despesas decorrentes para a execuc¢ao da presente
lei correrdo por conta de dotagbes proprias orgcamentarias, suplementadas se
necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 29 de Maiw.

.. | (~

é\/ Véreadof NATALINO ANTONIO DA SILVA
(Tony Silva)

Lider da Bancada do REDE.

Protocolo ne 1307/2017




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S3o Paulo

EMENDA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 69/2017.

s Ao Projeto de Lei n° 69/2017, de autoria do Vereador Natalino
Antonio. da Silva, que obriga ao Executivo Municipal a desativacdo de
semaforos entre as 20 e 6 horas diariamente e a fixagdo de placas préximas
aos semaforos, proponho a seguinte:

. 1° A epigrafe do Projeto de Lei n° 69 /2017, passa a vigorar com a
segumte redacao:

4 ‘PROJETODELEIN° 69 , DE 2017

) Obriga ao Executivo Municipal a desativacdo de
seméforos entre as 22 e 6 horas diariamente e a
‘ fixacdo de placas préximas aos semaforos.”

2° O artigo 1° do Projeto de Lei n® 69/2017 , passa a vigorar com a
seguinte redagéo:

“Art. 1° Com o objetivo de prevenir
sequestros relampagos, assaltos e outros crimes
em semaéforos, estes serdo desativados no
periodo compreendido entre 22 e 6 horas
diariamente.”

aes”, 01 de junho de

-

Sala “Ulysses
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NATALINO ANTONIO DA SILVA
(Tony Silva)
Lider da Bancada do REDE.
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PROJETO DE LEI N° 87 ., DE 2017

Dispde sobre denominacdo de Thereza
Gandolphe Chiarini.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Passa a denominar-se THEREZA GANDOLPHE
CHIARINI, a Rua 14, localizada no Loteamento Jardim Sakaida, neste
Municipio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 11 de julho de 2017.

—

4 L5 %IZQ N ¥ S
Vereador S ZANCO NET
(“Luisinho da Farmacia”)
Lider da Bancada do PTC

Protocolo n¢ 1865/2017
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PROJETO DE LEI N° 91 , DE 2.017.

Dispde sobre a obrigatoriedade de
instalacao de cabina blindada para
uso dos vigilantes em todas as
agéncias bancarias estabelecidas no
Municipio de Mogi Guagu.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica instituida a obrigatoriedade da manutengao de
servicos de seguranca privada nas agéncias bancarias, através de cabina
blindada, com permanéncia ininterrupta de vigilante durante o expediente
para o publico e enquanto houver movimentagdo junto aos terminais de
caixas eletrénicos, localizados no interior do estabelecimento, incluindo o
periodo noturno, sabados, domingos e feriados.

Paragrafo unico. Os caixas eletronicos das agéncias deverao
manter o horario de funcionamento padrdo, ndo sendo permitido reduzir o
horario por conta do contingente necessario no art. 1°.

Art. 2° As agéncias bancarias estabelecidas no Municipio de
Mogi Guacgu ficam obrigadas a instalar cabina blindada de acordo com as
normas da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT, além de
possuir telefone para comunicagdo direta com os o6rgdos de seguranga
competentes.

Paragrafo unico. Ficam isentas da exigéncia prevista neste
artigo as casas lotéricas.

Art. 3° Os custos oriundos da execug¢ao desta Lei serdo da
exclusividade das agéncias bancarias.

Pardgrafo unico. A concessdo de alvara de funcionamento
para as agéncias bancarias fica condicionada a instalacdo de cabina
blindada para os vigilantes, com comunicacdo direta aos Orgaos de
seguranca competentes.

Art. 4° As agéncias bancarias que infringirem o disposto
nesta Lei ficardo sujeitas as seguintes penalidades:
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I — adverténcia por escrito para a devida regularizagdo em ate

30 (trinta) dias; FOLHA N° U ) i
II — multa a ser aplicada da seguinte forma: |[Proc. CM N” A -

a) Apos 30 dias da adverténcia e persistimdoamiracae;—— :
multa no valor de 200 (duzentas) Unidades Fiscais do Mumc1p10 UFIM’s.

b) Apés 30 dias da aplicagdo da primeira multa e
persistindo a infracdo, multa no valor de 1.000 (um mil) Unidades Fiscais do

Municipio — UFIM’s.
c) Apés 30 dias da aplicagdo da segunda multa e
persistindo a infragdo, multa no valor de 2.000 (duas mil) Unidades Fiscais

do Municipio — UFIM’s.

Il - Apés 30 (trinta) dias da aplicacdo da terceira multa,
persistindo a infragdo, ocorrera a interdicdo da agéncia bancaria até que
haja as devidas adequacdes as exigéncias desta Lei, sem prejuizo das
aplica¢cdes das multas realizadas anteriormente.

Art. 5° As agéncias bancéarias tém 180 (cento e oitenta) dias
para se adequarem a presente Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 12 de julho de 2.017.

Vereador FABIO
( Lider da Baficada do P.S.D.B)

Protocolo n® 1872/2017
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FOLRA N° __ O, !
JUSTIFICATIVA roc, oM N _12ANY |

O projeto em comento visa preservar a integridade fisica dos usuarios e/ou
correntistas que utilizam dos servigos ofertados pelos bancos, bem como proteger
seus bens. Com a instalagéo da cabina blindada, queremos proteger os vigilantes.
O servico de seguranca prestado através de vigilantes nos bancos, somente
funciona quando ha expediente interno, demonstrando a fragilidade do servico.
Atualmente, o servico de vigilancia é voltado para a seguranca dos funcionarios que
trabalham no interior do banco.
Os vigilantes somente permanecem na instituicdo bancaria até o fim do horario de
expediente” dos funcionérios e, apés esse horario, os caixas eletronicos ficam
desprovidos de seguranca, e os consumidores que se utilizam das maquinas ficam
desprotegidos e vulneraveis aos crimes hoje tdo comuns, praticados nas saidas dos
bancos.
A Lei Federal 7.102/83 dispde sobre a seguranca para os estabelecimentos
financeiros, estabelecendo em seu art. 2° e incisos, categorias de itens de seguranca
obrigatérios, como vigilantes e alarmes. E pelo menos, mais um dos seguintes
dispositivos:
I - equipamentos elétricos, eletronicos e de filmagens que possibilitem a
identificacdo de assaltantes;
II - artefatos que retardem a ag¢do dos criminosos, permitindo sua perseguicao,
identificacéo ou captura €;
IIl - cabina blindada com permanéncia ininterrupta de vigilante durante o
expediente para o publico e enquanto houver movimentagdo de numerario no
interior do estabelecimento.
Constatamos que, os bancos de nosso Municipio, ndo estdo atendendo ao disposto
no inciso terceiro do artigo segundo da referida Lei Federal. Ha, portanto, falha na
prestacdo de servico, referente & seguranca dos consumidores que utilizam dos
caixas eletrdnicos, apés o fechamento do expediente interno e nos finais de semana
e feriados.
O cédigo de defesa do consumidor dispde em seu art. 6°, inciso I, que € direito
basico do consumidor a “protecdo da vida, saude e seguranca contra riscos
provocados por praticas no fornecimento de produtos e servicos considerados
perigosos e nocivos”. O cédigo de defesa do consumidor também responsabiliza os
bancos e instituicdes financeiras, pelo fornecimento defeituoso de seus servicos em
seu art. 14:
“Art. 14 - O fornecedor de servicos responde, independentemente da
existéncia de culpa, pela reparacido dos danos causados aos
consumidores por defeitos relativos a prestacdo de servicos, bem como
por informagdes insuficientes ou inadequadas sobre sua frui¢éo e riscos.
§ 1° - O servico é defeituoso quando ndo fornece a seguranca que o
consumidor dele pode esperar, levando-se em consideracdo as
circunstancias relevantes, entre as quais:
I - o modo de seu fornecimento.”
A matéria contida neste projeto, ndo entra em conflito com a Lei Federal n°
7.102/83. No ambito da Uniéo, os sistemas de seguranca bancarios sdo atualmente
fiscalizados e aprovados pela Policia Federal, ndo podendo Lei Municipal alterar os
critérios fixados pela Lei Federal. Deste modo pode o Municipio supletivamente,
legislar sobre elementos de seguranca dos estabelecimentos financeiros, uma vez se
tratar de matéria de interesse local, relacionados a prote¢do do consumidor € a
qualidade dos servigos prestados, bem como ao exercicio do poder de policia nos
Municipios, conforme Lei Organica do Municipio.
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da a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, institui em seu art. 30, que
compete aos municipios legislar sobre assuntos de interesse local, o que se pode
verificar no projeto ora apresentado, ndo impactando, de forma alguma o orcamento
do municipio.

O Superior Tribunal de Justi¢a tem sélido entendimento de que os municipios tem
competéncia para legislar sobre a seguranca aos usuarios de servicos bancarios,
que é o que se pretende com o presente Projeto de Lei.

Diante do exposto, solicito aos nobres Vereadores a aprovagdo deste relevante
Projeto para podermos contribuir ainda mais com a seguranca €m nosso Municipio.

{FOLHA N° _ 0D |
i 5 VALY 1
Proc. CM N° _ AR

Y1 - |—. =
Rua Jos
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{Proc. CM NIATDSTE

PROJETODELEI N° 93 , DE 2017 | vt
Dispde sobre a divulgacao do

servigo de Disque-Dentuincia Nacional
de Violéncia Contra a Mulher.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1°- Fica obrigatéria a divulgacao do
servico de Disque-Denuncia Nacional de Violéncia Contra a Mulher, o
Disque 180, no ambito do municipio de Mogi Guagu nos seguintes
estabelecimentos:

. I - hotéis, motéis, pensdes, pousadas e outros que prestem
servigos de hospedagem;

II - bares, restaurantes, lanchonetes e similares;
Il - casas noturnas de qualquer natureza,

IV - clubes sociais e associacdes recreativas ou
desportivas, cujo quadro de associados seja de livre acesso ou
promovam eventos com entrada paga;

V - agéncias de viagens e locais de transportes de massa;

VI - salées de beleza, casas de massagem, saunas,
academias de danca, de fisiculturismo, de ginastica e atividades
correlatas;

VII - outros estabelecimentos comerciais que oferecam
servicos mediante pagamento e voltados ao mercado ou ao culto da
estética pessoal;

VIII - postos de servico de abastecimento de veiculos e
demais locais de acesso publico que se localizem junto as rodovias.

Art. 2°- Os estabelecimentos especificados
nesta Lei deverao afixar cartazes contendo o seguinte texto:

VIOLENCIA CONTRA A MULHER: DENUNCIE
DISQUE 180 :
CENTRAL DE ATENDIMENTO A MULHER

PELO AUTOR
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garggr o unico- Os cartazes de que

trata o caput deste artigo deverao ser afixados em locais que permitam
aos usuarios dos estabelecimentos a sua facil Vlsuallzagao com texto

impresso com letras proporcionais ao formato do cartaz. [ForHa N° 02 ] .,
; 5. CM N° \hlt‘::}‘#
1

Art. 3°- A inobservancia ao disposto nesta Lei
sujeitara o estabelecimento infrator as seguintes sancdes:

I - adverténcia por escrito da autoridade competente;

II - multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) por infracdo,
dobrada a cada reincidéncia, a qual sera reajustada, anualmente, com
base na variacdo do Indice Geral de Precos do Mercado (IGPM/FGV),
ou por indice que vier a substitui-lo;

Art. 4°- Os estabelecimentos especificados no
art. 1° terao o prazo de 90 (noventa) dias, para se adaptarem ao
estabelecido nesta Lei, a contar de sua publicacao.

Art. 5° - Os valores arrecadados através das
multas aplicadas em decorréncia do descumprimento desta Lei
poderdo ser destinados e aplicados em programas de prevencdo a
violéncia contra a mulher.

Art. 6°- Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 12 de Julho de 2017.

-
F |
¢

&

Vereador RODRIGO FALSETTI
(Vice-Lidef da Bancada do PTB)

Protocolo n® 1875/2017
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JUSTIFICATIVA

Submeto a apreciacdo dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei
em questdo, que visa dar publicidade ao Disque Denuncia Nacional de
Violéncia Contra a Mulher - “disque 180”.

O presente projeto visa garantir a publicidade do disque
denuncia a fim de ampliar e incentivar a utilizacao deste recurso em
razao de agressbées contra a mulher. Cada vez mais, as midias de
comunicagdo vém apresentando situacbes de agressdo contra a
mulher. E percebido que as agressdes nido somente sdo possiveis pela
inatividade da pessoa agredida, mas também por aqueles que
presenciam ou sabem da agressao e permanecem inertes.

No mais das vezes, a agressdo nao é somente verbal, mas
passa a esfera fisica, causando grande repulsa da populagéo. Neste
sentido, cabe ao Poder Publico adotar medidas que vise combater tal
situacao, sendo a mais simples de todas as publicidades do meio de
acao para aqueles que presenciam ou sabem da agressao ocorrida.

- Neste sentido, pego aos Nobres Pares apoio para aprovagédo
do presente Projeto de Lei.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 12 de Julho de 2017.

Vereador RODRIGO FALSETTI
(Vice-Lidér da Bancada do PTB)
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EMENDA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 93/2017.

Ao Projeto de Lei n°® 93/2017, de minha autoria, que dispde sobre
a divulgagao do servico de Disque-Denuncia Nacional de Violéncia Contra a
Mulher, proponho a seguinte

Art. 1° Renumerando o artigo 6° para artigo 5°, fica suprimido o
| artigo 5° do Projeto de Lei n° 93/2017.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 17 de agosto de 2017.

i el e . iy A

Vereador DRIGO FAESETTI
(Vice-Lidef da Bancada do PTB)
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

ENSAGEM N° 014 .08.2017. Em, 15 de Agosto de 2017,

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Faco uso da presente para encaminhar & alta deliberagao de Vossa
Exceléncia e dignos Vereadores, o incluso projeto de lei que da nova redacédo ao art. 4° da
Lei n°® 4.636, de 03/12/2010.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por objeto alterar a
representatividade da composi¢do do Conselho Municipal de Turismo de Mogi Guagu —
COMTUR, de 06 (seis) para 09 (nove) representantes e respectivos suplentes do Poder
Plblico Municipal, bem como da Sociedade Civil de Mogi Guagu, proporcionando, assim,
que maior numero de integrantes possam compd-lo e assessora-lo, promovendo a
participagdo de uma camada mais ampla do setor de turismo que serao envolvidos para que
o Municipio, através do referido Conselho possa dar seguimento ao incremento turistico
municipal.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

A

Sua Exceléncia o Senhor
Vereador LUIS ZANCO NETO
Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU — SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

proJETO DE LEIN°1 10 . DE 2017.
D4 nova redacdo ao art. 4° da Lei n° 4.636, de 03/12/2010.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou € eu sanciono e
promulgo a seguinte LEL:

Art. 1° O art. 4° da Lei n° 4.636, de 03 de Dezembro de 2010, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

Art. 4° O Conselho Municipal de Turismo de Mogi Guagu — COMTUR
é composto como segue:

| — Nove (09) representantes e respectivos suplentes do Poder Publico
Municipal de Mogi Guagu.

Il - Nove (09) representantes e respectivos suplentes da Sociedade
Civil de Mogi Guagu.

Art. 2° As despesas com a execugdo desta Lei correm por conta de
dotacdes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Mogi Guagu,
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LE! N° 4.636, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010.

Dispde sobre criagdo do Consetho Municipal de Turismo -
COMTUR.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promuigo a seguinte LEL:

Art. 1° E criado o Conselho Municipal de Turismo de Mogi
Guagu — COMTUR - érgéo de carater consultivo e de assessoramento, com finalidade,
competéncia, atribuicdes e constituigio definidas nesta Lei.

Art. 2° Sao atribuicdes do Conselho Municipal de Turismo de
Mogi Guagu — COMTUR - além de orientar e promover o turismo no Municipio:

| - Incentivar e estimular a gestao participativa no setor turistico;

Il - Monitorar o ritmo de crescimento do setor turistico, para que progrida gradual e
seguramente, condicionando-o & capacidade de carga dos atrativos turisticos;

Il - Assegurar que os beneficios advindos das atividades turisticas sejam
equitativamente distribuidos entre projetos e programas de turismo;

IV - Contribuir para a consolidagao do Sistema Municipal de Turismo;

V - Desenvolver e promover outras atividades relacionadas ao turismo no Municipio de

Mogi Guagu.

Art. 3° Compete ao Conselho Municipal de Turismo de Mogi
Guacu — COMTUR:

| - Opinar em processos e projetos sobre planos de desenvolvimento de turismo
elaborados pela Secretaria Municipal de Espories e Turismo;

Il - Sugerir medidas ou atos regulamentares referentes a prestagdo de servicos de
turismo, em Mogi Guacu;

Il - Indicar representantes para integrarem representagdes do Municipio em congressos,
reunides, convengoes que abordem politica de incremento ao turismo;

IV - Organizar e promover debates sobre assuntos diretamente relacionados ao turismo
no Municipio;

V - Organizar € manter atualizado cadastro de atividades turisticas no Municipio;

VI - Propor formas de captagdo de recursos para o desenvolvimento do turismo no
Municipio;

VII - Colaborar na elaboragao do calendario turistico do Municipio;

VIll - Formar grupos de trabalho para atividades especificas de turismo;

IX - Promover a integragdo do Municipio a programas estaduais, federais pertinentes as
atividades turisticas;

X - Manter intercambio com entidades de turismo privadas ou publicas;

XI - Monitorar o crescimgpto das atividades turisticas no Municipio, propondo medidas
que atendam as necessidages do setor;

Xl - Desenvolver programas e projetos, visando aumentar o fluxo de turistas no
Municipio, respeitada sua capacidade receptiva e o patrimbnio ambiental e cultural;

Xlll - Elaborar e gerir o Plano Municipal de Turismo, de acordo com as diretrizes basicas
da Politica Municipal de Turismo.
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Art. 4° O Conselho Municipal de Turismo de Mogi Guagu —
COMTUR - & composto como segue:

| - Seis (06) representantes e respectivos suplentes do Poder Pablico Municipal de Mogi
Guagu.

Il - Seis (6) representantes e respectivos suplentes da Sociedade Civil de Mogi Guagu,
sendo:

a) - Um (1) representante do setor de hotéis, pousadas e similares;

b) - Um (1) representante do setor de restaurantes, bares, lanchonetes e similares;
c) - Um (1) representante do setor de agéncias de viagem;

d) - Um (1) representante do setor de imprensa;

e) - Um (1) representante do setor do agronegécio;

f) - Um (1) representante do setor de empresas de publicidade e propaganda.

Art. 5° Os membros do Conselho Municipal de Turismo de
Mogi Guagu — COMTUR - sdo nomeados pelo Prefeito para mandato de 2 (dois) anos,
permitida uma Unica recondugo.

Art. 6° Os membros do Conselho Municipal de Turismo de
Mogi Guagu — COMTUR - n&o s&o remunerados, mas suas fungdes sdo consideradas de
relevante interesse publico.

Art. 7° Os membros do Conselho Municipal de Turismo de
Mogi Guagu — COMTUR - podem ser substituidos quando se der a cessagdo do vinculo com
a instituicdo que o indicou.

Art. 8° Cabe aos membros do Conselho Municipal de Turismo
de Mogi Guagu — COMTUR - elaborar o Regimento Intemo, estabelecendo as regras para
seu funcionamento e as atribuigdes de sua Diretoria Executiva.

Art. 9° A Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Turismo
de Mogi Guagu —~ COMTUR - é composta por:
a) Presidente;
b) Vice-Presidente:
¢) Secretario Geral e
d) Tesoureiro.

Paragrafo Unico - A eleicdo da Diretoria Executiva do
Conselho Municipal de Turismo de WMogi Guagu —~ COMTUR - ser4 realizada na primeira

reunido apds a posse de seus membrops, popvoto diret/W
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Art. 10 As despesas decorrentes desta Lei correm por conta de
dotagdes orgcamentarias consignadas a Secretaria Municipal de Esportes e Turismo.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicdes em contrario.

Mogi Guagu, 03 de Dezembro de 2010. “Anc ‘33° da Fundagao
do Municipio, em 08 de Abril de 1877".

DR. PAULO EDUARDO DE BARROS

CARLOS EDUARDO FERRARI
SEC. MUN. DE ESPORTES E TURISMO

Encaminhada a publicacio na data supra.
PIED
(UL

FERNANDO DE.SERXA
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO




